
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ №4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, 14 «а»,                         
телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,                                               

электронный адрес: baikulova.kchr@mail.ru 

 

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 

29.03.2022г.                                                                                                  №156  

г. Усть-Джегута 
 

 

Об утверждении списка учебников к использованию в образовательном 
процессе в 2022 - 2023 учебном году 
 

 

 В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного бесплатного начального общего основного 
общего и среднего общего образования в соответствии со статьей 35 Закона 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Пользование учебниками, учебными пособиями, средствами обучения и 
воспитания», руководствуясь Уставом, на основании приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20.05.2020г. № 254 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность», решения предметных методических объединений и 

педагогического совета гимназии от 29.03.2022г. (протокол № 8), 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить список учебников к использованию при реализации 
программы начального общего образования на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение1). 
 

2. Утвердить список учебников к использованию при реализации 
программы основного общего образования на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение 2). 
 



3. Утвердить список учебников к использованию при реализации 
программы среднего общего образования на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение 3). 
 

4. Педагогу-библиотекарю Апсовой Ф.Р.: 
 

4.1. Обеспечить выполнение статьи 35 Федерального закона № 273-

ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании Российской Федерации».   
 

4.2. Осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся 
учебниками. 

 

4.3. Ознакомить учителей со списком учебников на 2022-2023 

учебный год в срок до 10.04.2022г. 
 

4.4. Составить заявку на приобретение учебников из утвержденного 
списка согласно наличию учебников в библиотечном фонде. 
 

5. Учителям - предметникам обеспечить разработку рабочих программ 
в соответствии с утвержденным списком учебников. 

 

6. Классным руководителям в срок до 30.05.2022г. ознакомить 
участников образовательного процесса (учащихся и их родителей (законных 
представителей)) с перечнем учебников, используемых в 2022-2023 учебном 

году. 
 

7. Заместителям директора Борлаковой Р.Т и Пергат А.М.: 
 

7.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2022-2023 

учебный год до всех участников образовательного процесса. 
 

7.2. Осуществить контроль соответствия фонда учебной литературы 
приказу Минобрнауки от 20.05.2020г. № 254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность», реализуемым 
программам и учебному плану гимназии на 2022-2023 учебный год. 

 

8. Ответственному лицу за работу с официальным сайтом гимназии 

поместить данный приказ в открытом доступе, на сайте гимназии. 

 



Приложение 1 к приказу от 29.03.2022г. № 156 

 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ  
к использованию при реализации программы начального общего 

образования 

Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.1.1.1.1.1 1 Азбука в 2 - х ч. Горецкий В. Г. Просвещение Школа 
России  

1.1.1.1.1.1.2 1 Русский язык в       2-

х частях  
Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.1.2.1.1 1 Литературное чтение 
в 2-х частях 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.3.1.8.1 1 Математика в 2-х 
частях 

Моро М. И. 
Бантова М.А. 
Бельтюкова В.Г.  и др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.4.1.3.1 1 Окружающий мир в 
2-х частях 

Плешаков А.А. Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.1.1.1 1 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А.  
и др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.2.2.1 1 Музыка Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.7.1.3.1 1 Технология Лутцева Е.А.,  
Зуева Т.П. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.8.1.3.1 1 Физическая культура 
1-4 класс 

Лях В.И. Просвещение Школа 
России 

      

1.1.1.1.1.1.3 2 Русский язык в 2-х 
частях 

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России  

1.1.1.1.2.1.2 2 Литературное чтение 
в 2-х  частях 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.2.1.7.1 2 Английский язык.  Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА" Школа 
России 

1.1.1.3.1.8.2 2 Математика  в 2-х  
частях 

Моро М. И.,  
Бантова М.А. 
Бельтюкова В.Г. и 
др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.4.1.3.2 2 Окружающий мир  в 
2-х  частях 

Плешаков А.А. Просвещение Школа 
России 



Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.1.2.1.7.1 2 Английский язык Биболетова М.З.  
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА" 

 

1.1.1.6.1.1.2 2 Изобразительное 
искусство 

 Коротеева Е.И. под 
ред. Неменского Б.М.  

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.2.2.2 2 Музыка Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.7.1.3.2 2 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.8.1.3.1 2 Физическая культура Лях В.И. Просвещение Школа 
России 

      

1.1.1.1.1.1.4 3 Русский язык в 2-х 
частях   

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России  

1.1.1.1.2.1.3 3 Литературное 
чтение. 

Климанова Л.Ф 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.2.1.7.2 3 Английский язык.  Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА"  

1.1.1.3.1.8.3 3 Математика в 2-х 
частях   

Моро М. И. 
Бантова М.А. 
Бельтюкова В.Г. и др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.4.1.3.3 3 Окружающий мир в 
2-х  частях   

Плешаков А.А. Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.1.1.3 3 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. 
Горяева Н.А. 
Питерских А.С. и др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.7.1.3.3 3 Технология Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.2.2.3 3 Музыка Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.8.1.3.1 3 Физическая культура 
1-4 класс 

Лях В.И. Просвещение Школа 
России 

      

1.1.1.1.1.1.5 4 Русский язык в 2-х 
частях 

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.1.2.1.4 4 Литературное чтение 
в 2-х частях 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.2.1.7.3 4 Английский язык Биболетова М.З.  
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА"  

1.1.1.3.1.8.4 4 Математика         в 2-

х частях 

Моро М. И. 
Бантова М.А. 
Бельтюкова В.Г. и др. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.4.1.3.4 4 Окружающий мир   в 
2-х частях 

Плешаков А.А. 
Крючкова Е.А. 

Просвещение Школа 
России  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Код по ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.1.6.1.1.4 4 Изобразительное 
искусство 

Под редакцией 
Неменская Л.А.   

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.6.2.2.4 4 Музыка Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.7.1.3.4 4 Технология Лутцева Е.А.,       
Зуева Т.П. 

Просвещение Школа 
России 

1.1.1.8.1.3.1 4 Физическая культура 
1-4 класс 

Лях В.И. Просвещение Школа 
России 

1.1.1.5.1.3.1 4 ОРКСЭ  «Основы 
светской этики» 

Саплина Е.В. Просвещение Школа 
России 

1.1.1.5.1.2.5 4 ОРКСЭ «Основы 
мировых религиозных 
культур» 

Беглов А. Л. 
 

Просвещение Школа 
России 



Приложение 2 к приказу от 29.03.2022г. № 156 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ  
к использованию при реализации программы основного общего 

образования 

Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.2.1.1.3.1 5 Русский язык  
в 2-х частях  

Ладыженская Т.А. 
Баранов М.Т. 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение  

1.1.2.1.1.5.1 5 Русский язык 
(родной) 

Рыбченкова Л.М.,     
Александрова О.М., 
Глазков А.В. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.2.1 5 Литература в 2-х 
частях 

Коровина В.Я. 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.5.1 5 Литература (родная) 
в 2-х частях 

Чертов В.Ф,          
Трубина Л.А., 
Ипполитова Н.А. 

Просвещение  

1.1.2.2.1.3.1 5 Английский язык Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н 

Просвещение  

1.1.2.3.2.1.1 5 История древнего 
мира. Всеобщая 
история. 

Вигасин А.А.,         
Годер Г.И. 
Свенцицкая И.С. под 
ред. Искендерова А.А. 

Просвещение  

1.1.2.3.4.1.1 5 География 5-6 класс Алексеев А.И, 
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

Просвещение  

1.1.2.4.1.2.1 5 Математика в 2-х 
частях 

Виленкин Н.Я. и др. Дрофа  

1.1.2.5.2.2.1 5 Биология 5-6 класс Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. под 
ред. Пасечника В.В. 

Просвещение  

1.1.2.6.1.1.1 5 Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., 
Островская О.В. под 
ред. Неменского Б.М. 

Просвещение  

1.1.2.6.2.1.1 5 Музыка Сергеева Г.П. 
Критская Е.Д. 

Просвещение  

1.1.2.7.1.1.1 

 

5 Технология Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. и 
др./Под ред. Казакевича 
В.М. 

Просвещение  

1.1.2.8.1.2.1 5 Физическая культура   Матвеев А.П. Просвещение  

      



Код по ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.2.1.1.3.2 6 Русский язык  
в 2-х частях  

Баранов М.Т. 
Ладыженская Т.А. 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение  

1.1.2.1.1.5.2 6 Русский язык 
(родной) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М.,    
Загровская О.В. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.2.2 6 Литература в 2-х 
частях 

Полохин В.П., 
Коровина В.Я. 
Журавлев В.П. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.5.2 6 Литература в 2-х 
частях (родная) 

Чертов В.Ф.,       
Трубина Л.А., 
Ипполитов Н.А. 

Просвещение  

1.1.2.4.1.2.2 6 Математика в 2-х ч. Виленкин Н.Я. и др. Дрофа  

1.1.2.2.1.3.2 6 Английский язык Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н 

Просвещение  

1.1.2.3.1.6.1 6 История России в 2-

х. ч 

Арсентьев Н.М.   
Данилов А.А.  
Стефанович П.С. 
и др. под ред. 
Торкунова А.В. 

Просвещение  

1.1.2.3.4.1.1 6 География 5-6 класс Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

Просвещение  

1.1.2.3.2.1.2 6 Всеобщая история. 
История средних 
веков 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М. под ред. 
Сванидзе А.А. 

Просвещение  

1.1.2.3.3.2.1 6 Обществознание Котова О.А., 
Лискова Т.Е. 

Просвещение  

1.1.2.5.2.2.1 6 Биология 5 -6 класс Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. под 
ред. Пасечника В.В. 

Просвещение  

1.1.2.6.1.1.2 6 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А., под 
ред. Неменского Б.М. 

Просвещение  

1.1.2.6.2.1.2 6 Музыка Сергеева Г.П. 
Критская Е.Д. 

Просвещение  

1.1.2.7.1.1.2 

 

6 Технология Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. и др./ 
Под ред. Казакевича 
В.М. 

Просвещение  

1.1.2.8.1.2.2 6 Физическая культура 
6-7 кл.   

Матвеев А.П. Просвещение  

      



Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.2.1.1.3.3 7 Русский язык  
в 2-х частях  

Баранов М.Т. 
Ладыженская Т.А. 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение  

1.1.2.1.1.5.3 7 Русский язык 
(родной) 

Рыбченкова Л.М. 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.2.3 7 Литература в 2-х 
частях 

Коровина В.Я. 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.5.3 7 Литература в 2 –х ч. 
(родная) 

Чертов В.Ф.,       
Трубина Л.А., 
Ипполитов Н.А. 

Просвещение  

1.1.2.2.1.3.3 7 Английский язык Биболетова М.З., 
Трубанева Н.Н 

Просвещение  

1.1.2.3.1.6.2 7 История России в 2-

х ч. 
Арсентьев Н.М.   
Данилов А.А.  
Курукин И.В. 
и др. под ред. 
Торкунова А.В. 

Просвещение  

1.1.2.3.2.1.3 7 Всеобщая история 

История Нового 
времени 

Юдовская А.Я. 
Баранов П.А. 
Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искандерова А.А. 

Просвещение  

1.1.2.3.3.2.2 7 Обществознание Котова О.А., 
Лискова Т.Е. 

Просвещение  

1.1.2.3.4.1.2 7 География Алексеева А.И, 
Николина В.В.  
Липкина Е.К. 

Просвещение  

1.1.2.4.2.4.1 7 Алгебра Макарычев Ю.Н. др. 
под ред. Теляковского 
С.А. 

Просвещение  

1.1.2.4.3.1.1 7 Геометрия 7-9 класс Атанасян Л.С. Просвещение  

1.1.2.4.4.1.1 7 Информатика Босова Л.Л,                  
Босова А.Ю. 

БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний 

 

1.1.2.5.1.7.1 7 Физика Перышкин А.В. Просвещение  

1.1.2.5.2.2.2 7 Биология Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. под 
ред. Пасечника В.В. 

Просвещение  

1.1.2.6.1.1.3 7 Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С., 
Гуров Г.Е.  под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение  

1.1.2.6.2.1.3 7 Музыка Сергеева Г.П. 
Критская Е.Д. 

Просвещение  

1.1.2.7.1.1.3 

 

7 Технология Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., Семенова 
Г.Ю. и др./ Под ред. 
Казакевича В.М. 

Просвещение  



Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.2.8.1.2.2 7 Физическая культура 
6-7 класс 

Матвеев А. П. Просвещение  

      

1.1.2.1.1.3.4 8 Русский язык Бархударов С.Г. 
Крючков С.Е. 
Максимов Л.Ю. 

Просвещение  

1.1.2.1.1.5.4 8 Русский язык 
(родной) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.2.4 8 Литература в 2-х 
частях 

Коровина В.Я. 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.5.4 8 Литература в 2 –х ч. 
(родная) 

Чертов В.Ф.,       
Трубина Л.А., 
Антипова А.М. 

Просвещение  

1.1.2.2.1.3.4 8 Английский язык Биболетова М.З., 
Трубанева Н.Н 

Просвещение  

1.1.2.3.1.6.3 8 История России в 2-

х ч. 
Арсентьев Н.М.   
Данилов А.А.  
Курукин И.В. 
и др. под редак. 
Торкунова А.В. 

Просвещение  

1.1.2.3.2.1.4 8 Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

Юдовская А.Я. 
Баранов П.А. 
Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искандерова А.А. 

Просвещение  

1.1.2.3.3.2.3 8 Обществознание Котова О.А., 
Лискова Т.Е. 

Просвещение  

1.1.2.3.4.1.3 8 География Алексеева А.И, 
Николина В.В.  
Липкина Е.К. 

Просвещение  

1.1.2.4.3.1.1 8 Геометрия 7-9 класс  Атанасян Л.С. Просвещение  

1.1.2.4.2.4.2 8 Алгебра Макарычев Ю.Н. др. 
под ред. Теляковского 
С.А. 

Просвещение  

1.1.2.4.4.1.2 8 Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний 

 

1.1.2.5.1.7.2 8 Физика  Перышкин А.В. Просвещение  

1.1.2.5.2.2.3 8 Биология  Пасечник В.В., 
Коменский А.А., 
Швецов Г.Г.. под ред. 
Пасечника В.В. 

Просвещение  

1.1.2.5.3.5.1 8 Химия  Рудзитис Г.Е. 
Фельдман Ф.Г. 

Просвещение  



Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 

УМК 

1.1.2.7.1.1.4 

 

8 Технология                    

8-9 класс  
Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. и 
др./Под ред. 
Казакевича В.М. 

Просвещение  

1.1.2.6.2.1.4 8 Музыка Сергеева Г.П. 
Критская Е.Д. 

Просвещение  

1.1.2.8.1.2.3 8 Физическая культура 
8 -9 кл. 

Матвеев А.П. Просвещение  

1.1.2.8.2.2.4 9 ОБЖ Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Просвещение  

      

1.1.2.1.1.3.5 

 

9 Русский язык Бархударов С.Г. 
Крючков С.Е. 
Максимов Л.Ю. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.2.5 9 Литература в 2-х 
частях 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 
и другие; 
под редакцией 
Коровиной В.Я 

Просвещение  

1.1.2.1.1.5.5 9 Русский язык 
(родной) 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.Г., 
Загоровская О.В. 

Просвещение  

1.1.2.1.2.5.5 9 Литература в 2-х 
частях (родная) 

Чертов В.Ф.,       
Трубина Л.А., 
Антипова А.М. 

Просвещение  

1.1.2.2.1.3.5 9 Английский язык Биболетова М.З., 
Бабушис Е.Е., 
Кларк О.И., 
Морозова А.Н., 
Соловьева И.Ю. 

Просвещение  

1.1.2.3.1.6.4 9 История России в 2-

х ч. 
Арсентьев Н.М.   
Данилов А.А.  
Левандовский А.А. 
и др. под ред. 
Торкунова А.В.  

Просвещение  

1.1.2.3.2.1.5 9 Всеобщая история 

Новейшая история 

Юдовская А.Я.,  
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искандерова А.А. 

Просвещение  

1.1.2.3.3.2.4 9 Обществознание Котова О.А., 
Лискова Т.Е. 

Просвещение  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.2.3.4.1.4 9 География Алексеева А.И, 
Николина В.В.  
Липкина Е.К. 

Просвещение  

1.1.2.4.2.4.3 9 Алгебра Макарычев Ю.Н. др. 
под ред. Теляковского 
С.А. 

Просвещение  

1.1.2.4.3.1.1 9 Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение  

1.1.2.4.4.1.3 9 Информатика Босова Л.Л.,                               
Босова А.Ю. 

БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний  

 

1.1.2.5.1.7.3 9 Физика  Перышкин А.В., 
Гутник Е.М 

Просвещение  

1.1.2.5.2.2.1 9 Биология  Пасечник В.В., 
Коменский А.А., 
Швецов Г.Г.. под ред. 
Пасечника В.В. 

Просвещение  

1.1.2.5.3.5.2 9 Химия  Рудзитис Г.Е. 
Фельдман Ф.Г. 

Просвещение  

1.1.2.7.1.1.4 

 

9 Технология                    

8-9 класс  
Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. и др./ 
Под ред. Казакевича 
В.М. 

Просвещение  

1.1.2.8.1.2.3 9 Физическая культура 
8-9 класс 

Матвеев А.П. Просвещение  

1.1.2.8.2.2.5 9 ОБЖ Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; 
под редакцией 
Егорова С.Н. 

Просвещение  



Приложение 3 к приказу от 29.03.2022г. № 156 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ  
к использованию при реализации программы среднего общего 

образования 

Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.3.1.1.5.1 10 Русский язык     10-11 

класс 

Рыбченкова Л.М. 
Александорова О.М. 
Нарушевич А.Г. и др. 

Просвещение  

1.1.3.1.1.6.1 10 Русский язык 
(родной) Базовый. 

Чердаков Д.Н. Дунев 
А.И. Вербицкая Л.А. 
и   др. под ред. 
Вербицкой Л.А. 

Просвещение  

1.1.3.1.3.5.1 10 Литература (родная) 
Базовый уровень 

Чертов В.Ф., 
Трубина Л.А., 
Ипполитова Н.А. и 
др. под редакцией 
В.Ф. Чертова 

Просвещение    

11.3.1.2.2.1 10 Литература в 2-х 
частях 

Лебедев Ю.В. Просвещение  

1.1.3.4.1.1.1  10 Математика: алгебра 
и начало 
математического 
анализа. Геометрия 

Атанасян Л.С. 
Бутузов В.Ф. 
Кадомцев С.Б. 

Просвещение  

1.1.3.4.1.1.1 10 Математика: алгебра 
и начало 
математического 
анализа. Алгебра и 
начало 
математического 
анализа 10-11 кл. 

Алимов Ш.А. 
Колягин Ю.М. 
Ткачева М.В. и др. 

Просвещение  

1.1.3.5.1.7.1 10 Физика Мякишев Г.Я. 
Буховцев Б.Б. 
Сотский Н.Н. под ред. 
Парфеновой Н.А. 

Просвещение  

1.1.3.5.3.5.1 10 Химия Рудзитис Г. Е.          
Фельдман Ф.Г. 

Просвещение  

1.1.3.5.6.2.1 10 Биология Беляев Д.К.,                   
Дымщиц М.Г. 

Просвещение  

1.1.3.3.2.7.1 10 География 10-11 класс Максаковский В.П. Просвещение  

1.1.3.3.1.3.1 10 История России    в 3-

х ч. 
Горинов М.М. 
Данилов А.А., 
Моруков М.Ю. и др. 
под ред. Торкунова 
А.В. 

Просвещение  

1.1.3.3.5.2.1 10 Обществознание Котова О.А. 
Лисакова Т.Е. 
 

Просвещение  



Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.3.3.1.7.1 10 История. Всеобщая 
история 

Уколова В.И. 
Ревякин А.В.  под 
ред. Чубарьяна А.О. 

Просвещение  

1.1.3.2.1.3.1 10 Английский язык Биболетова М.З.            Просвещение  

1.1.3.4.2.6.1 10 Информатика Семакин И.Г.,                 
Хеннер Е.К.,         
Шеина Т.Ю. 

Бином 
Лаборатория 

знаний 

 

1.1.3.6.3.1.1 10 ОБЖ 10-11кл Ким С.В. 
Горский В.А. 

 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

1.1.3.6.1.3.1 10 Физкультура 10-11 кл. Матвеев А.П. Просвещение  

1.1.3.5.4.5.1 10 Биология 
(углубленный 
уровень) 

Бородин П.М. 
Дымшиц Г.М. 
Саблина О.В. 

Просвещение  

1.1.2.5.3.5.1 10 Химия (углубленный 
уровень) 

Пузаков С.А. 
Машнина Н.В. 

Просвещение  

      

1.1.3.1.1.5.1 11 Русский язык 

(родной) 
Чердаков Д.Н. Дунев 

А.И. Вербицкая Л.А. 
и   др. под ред. 
Вербицкой Л.А. 

Просвещение  

1.1.3.1.3.5.2 11 Литература (родная) 
Базовый уровень 

Чертов В.Ф., 
Трубина Л.А., 
Ипполитова Н.А. и 
др. под редакцией 
В.Ф. Чертова 

Просвещение    

1.1.3.1.3.2.2 11 Литература в  2-х 
частях 

Михайлов О.Н.,  
Шайтанов И.О., 
Чалмаев З.А. под 
ред. Журавлева В.П. 

Просвещение  

1.1.3.1.3.1.2 11 Литература (родная) 
Базовый уровень 

Зинин С. А.      
Чалмаев В.А. 

Русское слово  

1.1.3.4.1.2.1 11 Математика: алгебра 
и начало 
математического 
анализа. Геометрия 

Атанасян Л.С. 
Бутузов В.Ф. 
Кадомцев С.Б. 

Просвещение  

1.1.3.4.1.1.1 11 Математика: алгебра 
и начало 
математического 
анализа. Алгебра и 
начало 
математического 
анализа 10-11 кл. 

Алимов Ш.А. 
Колягин Ю.М. 
Ткачева М.В. и др. 

Просвещение  

1.1.3.5.1.7.2 11 Физика Мякишев Г.Я. 
Буховцев Б.Б. 
Сотский Н.Н. под ред. 
Парфеновой Н.А. 

Просвещение  



 

Код по  ФП Класс 

Наименование по 
Федеральному 

перечню 

Автор/ 
авторский 
коллектив 

Издательство 
Линия 
УМК 

1.1.3.5.3.5.2 11 Химия Рудзитис Г.Е. 
Фельдман Ф. Г. 

Просвещение  

1.1.3.5.6.2.2 11 Биология     Беляев Д.К. 
Дымшиц Г.М. 

Просвещение  

1.1.3.3.2.7.1 11 География 10-11 класс Максаковский В.П. Просвещение  

1.1.3.3.1.10.2 11 История.                                 
Всеобщая история 

Улунян А.А. Сергеев 
Е.Ю. под ред. 
Чубарьяна А.О. 

Просвещение  

1.1.3.3.5.2.2 11 Обществознание  Котова О.А. 
Лисакова Т.Е. 

Просвещение  

1.1.3.2.1.3.2 11  Английский язык Биболетова М.З.            Просвещение  

1.1.3.4.2.6.2 11 Информатика Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю. 

Бином 
Лаборатория 

знаний 

 

1.1.3.6.3.1.1 11 ОБЖ 10-11 кл Ким С.В. 
Горский В.А. 

 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

1.1.3.5.2.1.1 11 Астрономия.       10-

11класс 

Базовый уровень 

Воронцов- 

Вельяминов Б.А, 
Страут Е.Г. и др. 

Союз   

1.1.3.6.1.3.1 11 Физкультура 10-11 кл. Матвеев А.П. Просвещение  

1.1.2.5.3.5.2 11 Химия (углубленный 
уровень) 

Пузаков С.А. 
Машнина Н.В. 
Попков В.А. 

Просвещение  

1.1.3.5.4.5.2 11 Биология 
(углубленный 
уровень) 

Бородин П.М. 
Дымшиц Г.М. 
Саблина О.В. 

Просвещение  

1.1.3.3.4.2.1 10-11 Право 10-11 кл. Никитин А.Ф. 
Никитина Т.И. 

Просвещение   



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-09-21T00:58:08+0500




